
Pegmatitstrukturer fra Sydnorge 

Henrik Fougt 

Tager man fra Kristiansand i Sydnorge og 70 km mod nord, kommer 
man til byen Evje i den smukke Setesdal. Evjeområdet er et interessant 
grundfjeldsområde og har gennem mere end hundrede år været kendt af 
mineraljægere for sine mange pegmatitter. Pegmatitter er ekstremt 
grovkornede magmatiske bjergarter, ofte med feldspat og kvarts som 
hovedmineraler og mange eksotiske mineraler som mindre bestanddele. 

I litteraturen er Evje-pegmatitterne beskrevet som 'uregelmæssige 
legemer' . Minutiøs kortlægning af pegmatitter ved Evje har imidlertid 
vist, at de enten har form af stejltstående gange eller fladtliggende legemer. 
I nogle tilfælde ser man endda en kombination af de to forekomstmåder, 
hvorved der dannes en champignonlignende struktur. To faktorer har 
haft af gørende indflydelse på pegmatitternes facon: Det sprækkemønster 
der var til stede i grundfjeldet, før pegmatitterne trængte frem, og den 
spændingstilstand (stress), der herskede under frem trængningen. 

T v.: Fladtliggende pegmatit, der skærer strukturer i den underliggende værts
bjergart (amfibolit). Th.: Stejltstående pegmatit i amfibolit. Pegmatitten har været 
brudt enten for feldspat eller for indholdet af sjældne mineraler. 

126 

Den sen-kvartære udvikling i den sydvestlige 
del af Østersøen 

Jørn Bo Jensen og Ole Bennike 

I VARV 1994,3 redegjorde forfatterne for nye undersøgelser, der 
dokumenterede, at den Baltiske Issø ( se også VARV 1989 ,2) strakte sig 
helt ind i Fakse Bugt. Undersøgelserne er siden fortsat mod syd, og i 
denne artikel skal nogle af de nye palæogeografiske resultater 
præsenteres. 

I de senere år er der publiceret en hel række palæogeografiske kort, der 
dækker området mellem Danmark og Tyskland (bl.a. Houmark-Nielsen 
i V ARV 1989 ,2). Det er dog først nu, der begynder at foreligge detaljerede 
data fra disse vigtige havområder. Mens man i Sverige og Finland kan 
studere aflejringer fra Østersøens ældste stadier i blotninger over det 
nuværende havniveau, ligger arkivet over Østersøens historie mod syd 
under havbunden (figur 1). Her anvender man derfor maringeologiske 
metoder til indsamling af oplysninger, som især er seismiske data og bore-
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Figur 1. Diagram der viser, hvor højt man i dag finder aflejringer fra den 
Baltiske lssø. Ved nordenden af søen Viittern i Mellemsverige findes 
aflejringerne op til 150 meter over nuværende havniveau mens de i Blekinge, 
i Sydsverige er hævet ca. 35 meter. Ved tærsklen i Øresund findes ingen 
aflejringer, men tærsklen ligger i dag 7 meter under havet, og den Baltiske 
lssø havde sit udløb her. I Fakse Bugtfindes aflejringer op til 13 meter under 
havniveau, og ved tærsklen mellem Falster og Darss findes aflejringer 
maksimalt 22-23 meter under havniveau. 

99 



Forsidebillede: Forgrenet guld på kvarts. Michigan Bluff Mine, Placer Co. 
Californien. Guld optræder i en række krystalformer. Typisk ses forgreninger, 
svampelignende eller dendritiske kom, mens mere massive former inkluderer 
såkaldte 'nuggets', pladeguld eller fint partikelguld. Stykket er ca. 9 cm bredt 
og udstillet på Geologisk Museum i København. Foto: Ole Johnsen. 
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Da Evje-pegmatitterne er dannet efter en periode med tektonisk aktivitet 
og dannelse af granitlegemer, antages det, at grundfjeldet har været 
kraftigt opsprækket på alle leder og kanter, hvilket også ses af myriader 
af små gange og kvartsårer. 

Pegmatittisk magma er meget letflydende på grund af et højt indhold af 
sjældne grundstoffer og gasarter og kan trænge frem selv gennem små 
sprækker, hvis de bliver holdt 
åbne. 

Sprækker åbnes tektonisk, når de 
ligger parallelt med trykretningen 
(markeret med grønt i figuren til 
højre). I princippet svarer det til, 
at man trykker på enderne af en 
taxapung. Dette favoriserer en 
bestemt åbningsretning. Syd for 
søen Høvringsvatn i det ellipse
formede magmatiske Høvrings
vatn kompleks ses det eksempel
vis, at pegmatitgangene ligger 
parallelt med ellipsens korteste 
akse med retningen VNV-ØSØ, 
og det anses følgelig for sand
synligt, at pegmatitterne er trængt 
frem efter dannelsen af Høv
ringsvatn komplekset, og mens 
dette blev deformeret. 

A : Kassemodel med sprækker 
(stiplede linier) i 3 retninger. 
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B: Kassen udsættes for et tektonisk 
tryk i en retning, hvilket medfører en C 

'-----'-------V udvidelse vinkelret på trykretningen. 

C: Nogle af de nu dannede og let tilgængelige sprækker (grøn) bliver værter 
for pegmatitter (rød), som vil trænge frem så længe, de har et tryk, der er 
stort nok. Andre sprækker vil blive til kvartsårer med tiden eller måske gange 
af et lignende eller et andet magmatisk materiale. 
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Lys pegmatit der skærer amfibolit. Bemærk, at pegmatittenførst og fremmest 
har udfyldt en sprække, men enkelte steder i den øverste fladtliggende del 
ses der dog også tegn på, at den har smeltet sig vej frem. Brudsiden er ca. 20 
m høj. 
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